Copies in York Cath., Magnum Registrum Album, iii, f. 732 and Canterbury Cath. Registrum E, f. 40 and Registrum I, f. 72^v.

Printed: *H.M.C. Various Collections*, i, 384 (from *S*); *Statutes of the Realm*, Charters of Liberties, p. 3 (facs.), (from *E*); Hearne, *William of Newburgh*, iii, 71 (from *H*); Bémont, *Charters of Liberties*, 8–10.

Date: See *G. de M.* 22–23.

272. England (Nov.–Dec. 1153, at Westminster)

Treaty between King Stephen and Duke Henry

Stephanus rex Angl(orum) archiepiscopus episcopis abbatibus comitibus justiciis vicecomitibus baronibus et omnibus fidelibus suis Anglie salutem. Sciatis quod ego rex Stephanus Henricum ducem Normannie post me successorem regni Anglie et heredem meum jure hereditario constitui, et sic ei et heredibus suis regnum Anglie donavi et confirmavi. Dux vero propter hunc honorem et donationem et confirmationem sibi a me factam homagium mihi et sacramento securitatem fecit, scilicet quod fidelis mihi erit et vitam et honorem meum pro posse suo custodiet, per conventiones inter nos prolocutas, que in hac carta continentur. Ego etiam securitatem sacramento duci feci, quod vitam et honorem ei pro posse meo custodiam, et sicut filium et heredem meum in omnibus in quibus potero eum manutenebo et custodiam contra omnes quos potero. Willelmus autem filius meus ligium homagium et securitatem duci Normannie fecit, et dux ei concessit ad tenendum de se omnes tenuras quas ego tenui antequam regnum Anglie adeptus essem, sive in Anglia, sive in Normannia, sive in aliis locis, et quicquid cum filia comitis Warennie accepit, sive in Anglia, sive in Normannia, et quicquid ad honores illos pertinet, et de omnibus terris, et villis, et burgis, et redditibus quos dux in dominio suo inde nunc habet, et nominatim de illis que pertinent ad honorem comitis Warenn(ie), Willelmum filium meum et homines ipsius qui de honore illo sunt plenarie saisiet, et nominatim de castello de Belencumbre et Mortuo-maris. Ita scilicet quod Reginaldus de Warenn(ie) castrum Belencumbre et castrum Mortui-maris custodiet, si voluerit, et dabit inde duci obsides. Si vero noluerit, alii de ligiis hominibus comitis Warenn(ie) quos dux voluerit similiter per salvos obsides et salvam custodiam eadem castra custodient. Alia vero castra que pertinent ad comitatum Moretonie dux ei reddet ad voluntatem meam cum poterit, per salvam custodiam et per salvos obsides. Ita quod omnes obsides reddantur filio meo quieti quando dux regnum Anglie habebit. Incrementum etiam,

quod ego Willelmo filio meo dedi, ipse dux ei concessit, castra scilicet et villas de Norwico cum septingentis libratis terre, ita quod redditus de Norwico infra illas septingentas libratas computetur, et totum comitatum de Norwofolc preter illa que pertinent ad ecclesias, et episcopos, et abbates, et comites, et nominatim preter tertium denarium unde Hugo Bigotus est comes, salva et reservata in omnibus regali justicia. Item ad roborandum gratiam meam et dilectionem, dedit ei dux et concessit quicquid Richerus de Aquila habebat de honore Peveneselli, et preter hec castra et villas Peveneselli, et servitium Faramusi, preter castra et villas de Dovre, et quod ad honorem Dovre pertinet. Ecclesiam de Favresham cum pertinentiis suis dux confirmavit et alia aliis ecclesiis a me data vel reddita, consilio sancte ecclesie et meo confirmabit. Comites et barones ducis qui homines mei nunquam fuerant, pro honore quem suo domino feci, homagium et sacramentum mihi fecerunt, salvis conventionibus inter me et ducem factis. Ceteri vero qui antea mihi homagium fecerant, fidelitatem mihi fecerunt sicut domino, et si dux a premissis recederet omnino a servitio ejus ipsi cessarent, quousque errata corrigeret. Filius meus etiam secundum consilium sancte ecclesie se inde contineret, si dux a predictis recederet. Comites etiam et barones mei ligium homagium duci fecerunt, salva mea fidelitate quamdiu vixero et regnum tenuero, simili lege quod si ego a predictis recederem omnino a servitio meo cessarent, quousque errata corrigerem. Cives etiam civitatum et homines castrorum que in dominio meo habeo ex precepto meo homagium et securitatem duci fecerunt, salva fidelitate mea quamdiu vixero et regnum tenuero. Illi autem qui castra Warengford custodiunt homagium mihi fecerunt, et dederunt mihi obsides de fidelitate mihi servanda. Ego vero de castris et murationibus meis talem securitatem duci consilio sancte ecclesie feci, ne dux me decedente per hoc damnum aut impedimentum regni incurrat. Etiam turris Lundoniensis Ricardo de Luceio, et mota Windlesores consilio sancte ecclesie ad custodiendum tradite sunt. Ricardus autem de Luceio juravit, et in manu archiepiscopi et custodiam filium suum obsidem dedit quod post meum decessum predicta castra duci redderet. Similiter consilio sancte ecclesie Rogger[us] de Busseio¹ motam Oxeneford, et Jordan[us] de Buseso² firmitatem Lincolie custodiunt, et ligii homines duci sunt, et juraverunt et obsides inde dederunt in manu archiepiscopi, quod si ego decederem, duci munitiones sine impedimento redderent. Episcopus Wintonie in manu archiepiscopi Cantuar(iensis) coram episcopis affidavit, quod si ego decederem castra Wintonie et munitionem Hamtone duci redderet. Quod si aliquis eorum quibus custodia munitionum commissa fuerit moreretur, aut a custodia sibi deputata recederet, consilio sancte ecclesie alius custos ibi statueretur prius quam ille recederet. Si vero aliquis de his qui meas munitiones custodiunt contumax vel rebellis extiterit de castris scilicet que ad coronam pertinent, communi consilio ego et dux nos inde continebimus donec ad voluntatem utriusque cogatur satisfacere. Archiepiscopi et episcopi de regno Anglie atque abbates ex precepto meo fidelitatem sacramento duci fecerunt. Illi quoque qui in regno Anglie deinceps fient episcopi, vel abbates, idem facient. Archiepiscopi vero et episcopi ab utraque parte in manu ceperunt, quod si quis nostrum a predictis conventionibus recederet, tam diu eum ecclesiastica justicia coercebunt, quousque errata corrigat et ad predictam pactionem observandam redeat. Mater etiam ducis et ejus uxor et fratres ipsius ducis et omnes sui quos ad hoc applicare poterit hec assecurabant. In negotiis autem regni ego consilio ducis operabor. Ego vero in toto regno Anglie tam in parte ducis quam in mea regalem justitiam exercebo. Testibus his Tedbaldo archiepiscopo, Henrico Wintoniensi, Rodberto Exon(iensi), Rodberto Bath(oniensi), Gocelino Sales(beriensis), Rodberto Lincol(niensi), Hilar(io) Cicest(rensi), Willelmo Norwic(ensi), Ricardo Lund(oniensi), Nigello Elyens(i), Gileberto Hereford(ensi), Johanne Wigorn(ensi),³ Waltero Cestr(ensi), Waltero Rofens(i), Gaufrido de Sancto Asaph, episcopis; Rodberto prior(e) Bermundeseie), Otun milite Templi, Willelmo com(ite) Cicestr(ie), Rodberto com(ite) Leecest(rie), Willelmo com(ite) Gloecest(rie), Rainaldo com(ite) Cornval(lie), Baldwino [comite Devonie],⁴ Rogero Hereford(ie), Hugone Bigoto,⁵ Patrico Salesberensi, Willelmo de Albemarl(a), Albrico comite, Rogero Clarensi,⁶ Ricardo de Pambroc, com(itibus); Ricardo de Luceio, Willelmo Martel, Ricardo

¹ *R.B. Luceio*² *R.B. Busseio*³ *R.B. omits*⁴ *Sic R.B.; Manchester MS. Baldwino de Douni(n)g*⁵ *R.B. omits*⁶ *R.B. comite de Clara*

de Humez, Reinaldo de Warenn(a), Manaser Biset, Johanne de Port,⁷ Ricardo de Camavilla, Henri(co) de Esexa. Apud Westmonasterium.

⁷ *R.B.* de Norwic

MSS.: Manchester, John Rylands Lib., *Latin MS. 420, f. 40^v; P.R.O. Red Bk. of Exchequer, f. 164 (late 13th cent.).

Printed: Hearne, *Liber Niger*, i. 316; *Foedera* (1704), i. 13 (both from *R.B.*); *H.M.C. 12th Rep.*, Appendix ix (1891), 119–21 (from Manchester MS.). Delisle–Berger, no. *56.

273. Essex, Earl of (probably Dec. 1139–Dec. 1140, at Westminster)

Making Geoffrey de Mandeville earl of Essex

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis baronibus vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me fecisse comitem de Gaufr(ido) de Magnavilla de comitatu Essex(ie) hereditarie. Quare volo et concedo et firmiter precipio quod ipse et heredes sui post eum hereditario jure teneant de me et de heredibus meis bene et in pace et libere et quiete et honorifice sicut alii comites mei de terra mea melius vel liberius vel honorificentius tenent comitatus suos unde comites sunt cum omnibus dignitatibus et libertatibus et consuetudinibus cum quibus alii comites mei prefati dignius vel liberius tenent. T(estibus) Will(elm)o de Ipra, et Henr(ico) de Essexa, et Joh(ann)e fil(io) Rob(erti) fil(ii) Walt(eri), et Rob(erto) de Novo burgo, et Mainfen(ino) Briton, et Turg(isio) de Abrinc(is), et Will(elm)o de S(anc)to Claro, et Will(elm)o de Dammartin(o), et Ric(ardo) fil(io) Ursi, et Will(elm)o de Auco, Ric(ardo) fil(io) Osb(erti), et Rad(ulpho) de Wirec(estria), et Eglin(o), et Will(elm)o fil(io) Alur(edi), et Will(elm)o fil(io) Ernald(i). Apud Westmonast(erium).

MSS.: B.M. *Cotton Charter vii. 4 (original, $7\frac{1}{10}'' \times 6\frac{3}{8}''$, written in the hand of *scriptor* xix (T.A.M.B. no. 346), with a damaged impression of Stephen's second seal in white wax on a tag). Copies in Bodl. Lib., Ashmole MS. 841, f. 2, and Dugdale MS. 18, f. 21.

Printed: *G. de M.* 51 and frontispiece (facs.); Madox, *Baronia Anglicana* (1741), 138 n. (incomplete).

Date: See *E.H.R.* lxxix (1964), 300–1.

274. Essex, Earl of (Midsummer 1141, at Westminster)

First charter of the empress to Geoffrey de Mandeville, Earl of Essex

M(athildis) regis Henrici filia archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciariis vicecomitibus et ministris et omnibus baronibus et fidelibus suis Francis et Anglis totius Angliæ et Normanniæ salutem. Sciant omnes tam presentes quam futuri quod ego Matildis regis Henrici filia et Anglorum domina do et concedo Gaufrido de Magnavilla pro servitio suo et heredibus suis post eum hereditabiliter ut sit comes de Essex(a) et habeat tertium denarium vicecomitatus de placitis sicut comes habere debet in comitatu suo in omnibus rebus. Et praeter hoc reddo illi in feodo et hereditate de me et heredibus meis totam terram quam tenuit Gaufridus de Magnavilla avus suus et Serlo de Matom in Anglia et Normannia, ita libere et bene et quiete sicut aliquis antecessorum suorum illam unquam melius et liberius tenuit, vel ipsemet postea aliquo in tempore, sibi dico et heredibus suis post eum. Et concedo illi et heredibus suis custodiam turris Londonie cum parvo castello quod fuit Ravengeri in feodo et hereditate de me et heredibus meis cum terris et liberationibus et omnibus consuetudinibus quae ad eandem turrin pertinerent, et ut inforciet illa secundum voluntatem suam. Et similiter do ei et concedo et heredibus suis c libratas terrae de me et de heredibus meis in dominio, videlicet Niweport pro tanto quantum reddere solebat die qua rex H(enricus) pater meus fuit vivus et mortuus, et ad removend(um) mercatum de Niweport in castellum suum de Waldena cum omnibus consuetudinibus que prius mercato illi melius pertinuerunt in theloneo et passagio et aliis consuetudinibus, et ut vie de Niweport quae sunt juxta littus aquae dirigantur ex consuetudine ad Waledenam super forisfacturam meam, et mercatum de Waldena sit ad diem dominicam et ad diem jovis, et ut feria habeatur apud Waledenam et incipiat in vigilia Pentecost et duret per totam hebdomadam Pentecostes. Et Meldenam ad perficiendum predictas c libratas terrae pro

tanto quantum inde reddi solebat die qua rex Henricus fuit vivus et mortuus cum omnibus appendiciis et rebus quae adiacebant in terra et mari ad burgum illud predicto die mortis regis Henrici. Et Deopedenam similiter pro tanto quantum inde reddi solebat die qua rex Henricus fuit vivus et mortuus cum omnibus appendiciis suis. Et boscum de Chatelega cum hominibus pro xx solidis, et terram de Banhunta pro xl solidis. Et si quid defuerit ad c libratas perficiendas, perficiam ei in loco competenti in Essexia aut in Hertfordescira aut in Cantebriiggscira, tali tenore quod si reddidero comiti Theobaldo totam terram quam tenebat in Anglia, dabo Gaufrido Comiti Essex(e) escambium suum ad valentiam in his praedictis tribus comitatibus antequam de praedictis terris dissaisiatur. Si etiam reddidero totum honorem et totam terram heredibus Willelmi Pevr(elli) de Lond(onia), dabo similiter ei escambium ad valens antequam dissaisiatur de illa quae fuit Pevrelli, et illud escambium erit de terra quae remanebit illi hereditabiliter. Et praeter hoc do et concedo ei et heredibus suis de me et heredibus meis tenendum feodum et servicium xx militum, et infra servicium istorum xx militum do ei feodum et servicium terre quam Hasculf(us) de Tania tenuit in Anglia die qua fuit vivus et mortuus, quam tenet Graeleng(us) et mater sua pro tanto servicii quantum de feodo illo debent, et totum superplus istorum xx militum ei perficiam in prenomatis tribus comitatibus. Et servicium istorum xx militum faciet mihi separatim praeter aliud servicium alterius feodi sui. Et praeterea concedo illi ut castella sua quae habet stent et ei remaneant ad inforciandum ad voluntatem suam. Et ut ille et omnes homines sui teneant terras et tenaturas suas omnes de quocunque teneant, sicut tenuerunt die qua ipse homo meus effectus est, salvo servitio dominorum. Et ut ipse et homines sui sint quieti de omnibus debitis quae debuerunt regi Henrico aut regi Stephano. Et ut ipse et omnes homines sui per totam Angliam sint quieti de wastis forestariis et assartis quae facta sunt in feodo ipsius Gaufredi usque ad diem quo homo meus devenit, et ut a die illo in antea omnia illa essarta sint amodo exultabilia et arrabilia sine forisfacto. Et ut habeat mercatum die jovis apud Bisseiam et feriam similiter ibidem quoque anno, et incipiat vigilia sancti Jacobi et duret tres dies. Et praeterea do et concedo ei et heredibus suis in feodo et hereditate ad tenendum de me et heredibus meis vicecomitatum Essex(e) reddendo inde rectam firmam quae inde reddi solebat die qua rex Henricus pater meus fuit vivus et mortuus, ita quod auferat de summa firma vicecomitatus quantum pertinuerit ad Meldonam et Niweport quae ei donavi, et quantum pertinuerit ad tertium denarium de placitis vicecomitatus unde eum feci comitem. Et ut teneat omnia excidamenta mea quae mihi exciderint in comitatu Essexie, reddendo inde firmam rectam quamdiu erunt in dominio meo. Et ut sit capitalis justicia in Essexia hereditabiliter mea et heredum meorum de placitis et forisfactis quae pertinuerint ad coronam meam, ita quod non mittam aliam justiciam super eum in comitatu illo, nisi ita sit quod aliquando mittam aliquem de paribus suis qui audiat cum illo quod placita mea juste tractentur. Et ut ipse et omnes homines sui sint quieti versus me et versus heredes meos de omni forisfacto et omni malevolentia praeterita ante diem quo meus homo devenit. Et ei firmiter concedo et heredibus suis quod bene et in pace et libere et sine placito habeat et teneat hereditabiliter, sicut haec carta confirmat, omnia tenementa sua quae ei concessi in terris et tenaturis et in feodis et firmis et castellis et libertatibus et in omnibus conventionibus inter nos factis sicut aliquis comes terrae meae melius et quietius et liberius tenet ad modum comitis in omnibus rebus, ita quod ipse vel aliquis hominum suorum non ponantur in ullo modo in placitum de aliquo forisfacto quod fecissent antequam homo meus factus esset, nec pro aliquo forisfacto quod facturus sit in antea ponatur in placitum de feodo vel castello vel terra vel tenura quam ei concesserim quamdiu se defendere potuerit de scelere sive traditione ad corpus meum pertinente per se aut per unum militem si quis coram[me] venerit qui eum appellare inde voluerit. T(estibus) H(enrico) ep(iscopo) Winton(iensi), et A(lexandro) ep(iscopo) Lincoln(iensi), et R(oberto) ep(iscopo) Heref(ordensi), et N(igello) ep(iscopo) Ely(ensi), et B(ernado) ep(iscopo) de S(ancto) David, et W(illelmo) cancellario, et com(ite) R(oberto) de Glocestr(ia), et com(ite) B(aldewino), et com(ite) W(illelmo) de Moion, et B(riano) fil(io) Com(itis), et M(ilone) Glocestr(ie), et R(oberto) Arundell, et R(oberto) Malet, et Rad(ulfo) Lovell, et Rad(ulfo) Painell, et W(alkelino) Maminot, et Rob(erto) fil(io) R(egis), et Rob(erto) fil(io) Martin(i), et Rob(erto) fil(io) Heldebrand(i). Apud Westmonaster(ium).

MSS.: B.M. *Cotton Charter xvi. 27 (original, mutilated by fire, now in 8 fragments mounted and re-set, 10½" × 14", in the hand of *scriptor* xiv (T.A.M.B., no. S. 27) with signs of a fold at the foot as if for a seal on a tag, now missing). Copies in B.M. Harley MS. 5019 (St. George, with drawing of seal); and in Bodl. Lib., *Dugdale MS. 18, f. 81, and Ashmole MS. 843, f. 3.

Printed: *G. de M.* 88; *Journ. B.A.A.* xxxi. 384 (incorrectly).

Date: Midsummer 1141 was the only occasion on which the empress was at Westminster; Henry Bishop of Winchester is known to have been with her then, and Miles of Gloucester was not yet an earl. The empress was expecting to be crowned queen, and the legend on her seal (according to Ashmole) was MATILDIS IMPERATRIX ET REGINA ANGLIÆ and is therefore unique. It is paralleled by the reference in the text to King Stephen (by name) as one of her predecessors. Round noted correctly (*G. de M.* 95, n. 2) that the Ashmole MS. gives the place wrong, *opud Westmr* having been altered to *apud Oxford* by a later hand. The words are now missing in the original, but both Dugdale and Richard St. George saw the original before the Cottonian fire and read Westminster.

275. Essex, Earl of (25–31 July, 1141, at Oxford)

Second charter of the empress

M(atildis) imperatrix H(enrici) regis filia et Anglorum domina, archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciariis vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Angliæ et Normanniæ salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse comiti Gaufr(edo) Essex omnia tenementa sua sicut Gaufredus avus suus aut Willelmus pater ejus aut ipsemet postea unquam melius vel liberius tenuerunt aliquo tempore in feodo et haereditate sibi et haeredibus suis, ad tenendum de me et de haeredibus meis. Videlicet in terris et turribus, in castellis et bailliis, et nominatim turrim Lund(onia) cum castello quod subtus est, ad firmandum et efforcandum ad voluntatem suam. Et vicecomitatum Lund(onia) et Middelsex per ccc lib(ras) sicut Gaufredus avus ejus tenuit. Et vicecomitatum Essex per ccc libr(as) sicut idem Gaufredus avus ejus tenuit. Et vicecomitatum de Hortfordscira per lx libras sicut avus ejus tenuit. Et praeter hoc do et concedo eidem Gaufredo quod habeat haereditabiliter justicia(m) Lund(onia) et Middelsex et Essex et de Hortfordscira, ita quod nulla alia justicia placitet in hiis supradictis vicecomitatibus nisi per eis (*sic*). Et concedo ei ut habeat illas c libratas terrae quas dedi ei et servicium illorum xx militum sicut illud ei dedi et per aliam cartam meam confirmavi. Et illas cc libratas terrae quas rex Stephanus et Matildis regina ei dederunt. Et illas c libratas terrae de terris eschaetis quas idem rex et regina ei dederunt, et servicium militum quod ei dederunt, sicut habet inde cartas illorum. Et do ei totam terram quae fuit Eudonis Dapiferi in Normannia et dapiferatum ipsius. Et haec reddo ei ut rectum suum ut habeat et teneat haereditabiliter, ita ne ponatur inde in placitum versus aliquem. Et si dominus meus Comes Andegaviae et ego voluerimus, Comes Gaufredus accipiet pro dominiis et terris quas habet eschaetis et pro servicio militum quod habet totam terram quae fuit Eudonis Dapiferi in Anglia sicut tenuit ea die qua fuit et vivus et mortuus, quia hoc est rectum suum, praeter illas c libratas terrae quas ego dedi ei, et praeter servicium xx militum quod ei dedi, et praeter terram Ernulfi de Mannavill sicut eam tenet de Comite Gaufredo ex servicio x militum. Et si potero perquirere erga episcopum Lund(onia) et erga ecclesiam Sancti Pauli castellum de Storteford per escambium ad gratum suum, do et concedo illud ei et haeredibus suis in feodo et hereditate tenendum de me et haeredibus meis. Quod si facere non potero, tunc ei conventio quod faciam illud prosternere et ex toto cadere. Et concedo quod Ernulf(us) de Mannavill teneat illas c libratas terrae quas ei dedi, et servicium x militum de Comite Gaufredo patre suo. Et praeter hoc do et concedo eidem Ernulfo c libratas terrae de terris eschaetis, et servicium x militum ad tenendum de domino meo Comite Andegav(ie) et de me in capite haereditarie sibi et haeredibus suis de nobis et de haeredibus nostris, videlicet Cristeshalam et Benedis pro quanto valent; et superplus perficiam ei per considerationem Comitum Gaufredi. Et conventio eidem Gaufredo comiti Essex quod dominus meus Comes Andegaviae vel ego vel filii nostri nullam pacem aut concordiam cum burgensibus Lund(onia) faciemus, nisi concessu et assensu praedicti Comitum Gaufredi, quia inimici ejus sunt mortales. Concedo etiam eidem Gaufredo quod novum castellum quod firmavit super Luiam stet et remaneat ad efforcandum ad voluntatem suam. Concedo etiam ei quod firmet unum castellum ubicunque voluerit

in terra sua, sicut ei per aliam cartam meam concessi, et quod stet et remaneat. Concedo etiam eidem Gaufrredo quod ipse et omnes homines sui habeant et lucrentur omnia essarta sua libera et quieta de omnibus placitis facta usque ad diem qua servic(io) domini mei Comitis Andegavie ac meo adhesit. Haec omnia supradicta tenementa in omnibus rebus concedo ei tenenda haereditarie sibi et haeredibus suis de me et de haeredibus meis. Quare volo et firmiter praecipio quod ipse Gaufrredus comes et haeredes sui teneant haec omnia supradicta tenementa ita bene et in pace et libere et quiete et honorifice et plenarie sicut unquam aliquis comitum meorum totius Angliae melius vel liberius tenuit vel tenet. Et praeter hoc dedi Willelmo filio Otvel(li) fratri ejusdem Comitis Gaufredi c libratas terrae de terris escaetis tenendis de me et de haeredibus meis in feudo et haereditate pro servicio suo et pro amore fratris sui Comitis Gaufredi. Concedo etiam quod Willelmus de Sai habeat omnes terras et tenementa quae fuerunt patris sui, et ipse et haeredes sui; et quod Willelmus Cap(ra) habeat terram patris sui sine placito, et ipse et haeredes sui. Concedo etiam eidem Comiti Gaufrredo quod Willelmus filius Walteri et haeredes sui habeant custodiam castelli de Windesh(ores) et omnia sua tenementa sicut ipse Willelmus et antecessores sui eam habuerunt de rege H(enrico) patre meo et antecessoribus ipsius. Et quod Matheus de Rumilli habeat terram patris sui quam Gaufridus de Turevill tenet. Et Willelmus de Auco habeat Lavendonam sicut rectum suum haereditarie. Concedo etiam eidem Comiti Gaufrredo quod omnes homines sui teneant terras et tenementa sua de quocunque teneant sine placito et sine pecuniae donatione, et ut rectum eis teneatur de eorum calumpniis sine pecuniae donatione. Et quod Osb(ertus) Octod(enarii) habeat illas xx libratas terrae quas ei dedi et confirmavi per cartam meam.

Hanc autem conventionem et donationem tenendam affidavi manu mea propria in manu ipsius Comitis Gaufredi. Et hujus fiduciae sunt obsides per fidem et testes, Robertus comes Gloec(estriae), et Milo comes Heref(ordiae), et Brianus filius Comitis, et Rob(ertus) filius Reg(is), et Rob(ertus) de Curc(eio) dapifer, et Joh(ann)es filius Gisleberti, et Milo de Belloc(ampo), et Rad(ulfus) Paganell, et Rob(ertus) de Oilli conest(abularius), et Rob(ertus) filius Heldebrand(i). Et conventionavi eidem Comiti Gaufrredo pro posse mea quod Comes Andegavie dominus meus assecurabit ei manu sua propria illud idem tenendum et Henricus filius meus similiter. Et quod rex Franciae erit inde obses si facere potero. Et si non potero, faciam quod ipse rex capiet in manu illud tenendum. Et de hoc debent esse obsides per fidem: Juhel de Meduana, et Robertus de Sabloill, et Wido de Sabloill, et Pagan(us) de Clarevall(e), et Gaufrredus de Clarevall(e), et Andreas de Alvia, et Pipinus de Turon(is), et Absalon de Rumarch(e),¹ et Reginaldus comes Cornubiae, et Balduinus comes Devon(iae), et Gislebertus comes de Penbr(oc), et Comes Hugo de Norff(olchia), et Comes Albericus, et Henricus de Essex, et Petrus de Valon(iis), et alii barones mei quos habere voluerit et ego habere potero, erunt inde obsides similiter. Et quod Christianitas Angliae quae est in potestate mea capiet in manu istam supradictam conventionem tenendam eidem Comiti Gaufrredo et haeredibus suis de me et de haeredibus meis. Apud Oxineford.

¹ recte Roinard (?)

MSS.: B.M. *Lansdowne MS. 229, f. 109 (transcript from the missing vol. of the Great Coucher of the Duchy of Lancaster); Bodl. Lib., Dugdale MS. 18, f. 19, and Dodsworth MS. 30, f. 113 (incomplete). Printed: *G. de M.* 166-72.

Date: Round dated this charter to the first 6 months of 1142. Reasons for re-dating it 25-31 July 1141 are given in *E.H.R.* lxxix (1964), 302-6.

276. Essex, Earl of (Christmas 1141, at Canterbury)

Stephen's second charter

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justic(iariis) vic(ecomitibus) baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me reddidisse et firmiter concessisse Gaufr(edo) comiti de Essea omnia sua tenementa que tenuit de quocunque illa tenuerit die qua impeditus fui apud

Linc(olniam) et captus. Et preter hoc dedi et concessi ccc libratas terre, scilicet Meldonom et Niweport et Depedenam et Banhunte et Ingam et Phingriam et Chateleam cum omnibus suis appendiciis pro c libris. Et Writelam pro sexies xx libris. Et Hadfeld pro quater xx libris cum omnibus appendiciis illorum maneriorum. Et preter hoc dedi ei et concessi in feodo et hereditate de me et de meis heredibus sibi et suis heredibus c libratas terre de terris excaatis, scilicet totam terram Roberti de Baetona quam tenuit in Essexia, videlicet Reneham et Hoilandam et Amb(er)denam et Wodeham et Eistan quam Picardus de Danfront tenuit. Et Ichilintonam cum omnibus eorum appendiciis pro c libris. Et preterea dedi ei et firmiter concessi in feodo et hereditate c libratas terre ad opus Ernulfi de Mannavilla de ipso comite Gaufr(edo) tenendas, scilicet Anastiam et Braching et Hamam cum omnibus eorum appendiciis. Et c solidatas terre in Hadfeld ad prefatas c libratas terre perficiendas. Et preterea dedi ei et concessi custodiam turris Lond(onie) cum castello quod ei subest, habendum et tenendum sibi et suis heredibus de me et de meis heredibus cum omnibus rebus et libertatibus et consuetudinibus prefate turri pertinentibus. Et justicias et vicecomitat(us) de Lond(onia) et de Middelsexa in feodo et hereditate eadem firma qua Gaufr(edus) de Mannavilla avus suus eas tenuit, scilicet pro ccc libris. Et justicias et vicecomitat(us) de Essexia et Heortfordiscira eadem firma qua avus ejus eos tenuit, ita tamen quod dominica que de predictis comitatibus data sunt ipsi comiti Gaufr(edo) aut alicui alii a firma prefata subtrahantur, et illi et heredibus suis ad scaccarium computabuntur. Et preterea firmiter ei concessi ut possit firmare quoddam castellum ubicunque voluerit in terra sua, et quod stare possit. Et preterea dedi eidem comiti Gaufr(edo) et firmiter concessi in feodo et hereditate sibi et heredibus suis de me et de meis heredibus lx milites feudatos de quibus Ernulfus de Mannavilla tenebit x in feodo et hereditate de patre suo, scilicet servitium Graalondi de Tania pro vii militibus et dimidio, et servitium Willelmi filii Roberti pro vii militibus, et servitium Brient(ii) fil(ii) Rad(ulphi) pro v militibus, et servitium Rob(erti) fil(ii) Gerold(i) pro xi militibus, et servitium Rad(ulphi) fil(ii) Geroldi pro i milite, et servitium Will(elmi) de Tresgoz pro vi militibus, et servitium Maur(icii) de Chic(he) pro v militibus, et servitium Rad(ulphi) Maled(octi) pro ii militibus, et servitium Goisb(erti) de Ing(a) pro i milite, et servitium Willelmi filii Herv(ei) pro iii militibus, et servitium Willelmi de Auco pro i milite et dimidio, et servitium Willelmi de Bosevilla pro ii militibus, et servitium Math(ei) Pevr(elli) pro iiiii militibus, et servitium Ade de Sum(er)ji de feodo de Elmedona pro iii militibus, et servitium Rann(ulfi) Briton(is) pro i milite. Et preterea quicquid carta regine testatur ei dedi et concessi. Omnia autem hec predicta tenementa scilicet in terris et dominiis et serviis militum et in custodia turris Lond(onie) et castelli quod turri subest, et in justiciis et vicecomitatibus et omnibus predictis rebus et consuetudinibus et libertatibus dedi ei et firmiter concessi comiti Gaufr(edo) in feodo et hereditate de me et de meis heredibus sibi et heredibus suis pro servicio suo. Quare volo et firmiter precipio quod ipse et heredes sui post eum habeant et teneant omnia illa tenementa et concessionem adeo libere et quiete et honorifice sicut aliquis omnium comitum totius Anglie aliquod suum tenementum tenet vel tenuit liberius et honorificentius et quietius et plenius. T(estibus) M(atilde) regina, et H(enrico) ep(iscop)o Wint(oniensi), et W(illelmo) com(ite) Warenn(e), et com(ite) Gisl(eberto) de Penbroc, et com(ite) Gisl(eberto) de Heortford, et W(illelmo) com(ite) de Albarm(arla), et com(ite) Sim(one), et com(ite) Will(elmo) de Sudsexa, et com(ite) Alan(o), et com(ite) Rob(erto) de Ferr(ariis), et Will(elm)o de Ipra, et Will(elmo) Mart(el), et Bald(ewino) fil(io) Gisl(eberti), et Rob(erto) de V(ere) et Pharam(o), et Ric(ardo) de Luci, et Turg(isio) de Abrinc(is), et Ada(m) de Beln(aco). Apud Cantuar(iam).

MS.: P.R.O. *D.L. 10/18 (original, 9½" × 14½", written in the hand of *scriptor* xx (T.A.M.B., no. 421), with impression of Stephen's second seal in red wax on a purple and gold cord).

Printed: *G. de M.* 140-4.

Date: After Stephen's captivity (which ended 1 Nov. 1141), to which there is a reference in the text, and necessarily before the fall of Geoffrey de Mandeville. Round is probably right in suggesting Christmas 1141 (*G. de M.* 138). The reference to a charter by the queen is presumably to a grant of land from the honour of Boulogne which she held in her own right. Round presumed that it must have been made in 1141, but in fact the queen issued charters concerning her own lands throughout the reign, e.g. 243, 221, 224, etc.

277. Essex, Earl of (Aug. 1144–Oct. 1147, at Devizes)

The empress grants Geoffrey de Mandeville the younger his father's inheritance and tenures

Carta M(athildis) imperatricis per quam dat Gaufrredo de Manneville filio Gaufredi comitis Essexie totam hereditatem suam et omnes tenuras quas concessit patri suo. Testes R(obertus) comes Gloec(estrie), Rag(inaldus) comes Cornub(ie), Rog(erus) comes Hereford(ie), R(oberto) regis filius, Umfridus de Bohun dapifer, Johannes filius Gisleberti, W(illelmus) de Pontlarch(e) camerarius. Apud Divisas.

MS.: B.M. *Lansdowne MS. 229, f. 123^v (from lost vol. of Great Coucher of Duchy of Lancaster).

Printed: *G. de M.* 233.

Date: After the death of the earl of Essex and before that of Robert Earl of Gloucester.

278. Évreux Cath. and See (1135–9, at Westminster)

Restoration to Bishop Audoin of Bramford (Suff.) and sokemen in the hundreds of Claydon, Bosmere, and Loes (Suff.)

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopo Norwic(ensi) episcopo Eliensi et justic(ie) et baronibus et vicecom(iti) et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis de Sudf(olc) salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse Audino episcopo Ebroic(ensi) manerium de Branfort et sochemannes (*sic*) de Claidon hundr(edo) et de Bosome hundredo et de Losehundredo quos rex Henricus ei dederat. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et honorifice et quiete teneat cum soca et saca et toll et team et infangeneteof et cum omnibus aliis consuetudinibus et libertatibus cum quibus rex Henricus melius tenuit manerium illud quando fuit in manu sua. Et sit quietum et homines ejus de placitis et sciris et hundredis et geldis et danegeld(is) et auxiliis justici(arum) et vicec(omitum) sicut carta regis Henricus testatur. Testibus R(ogero) cancellario, et R(ogero) de Fisc(anno), et R(oberto) de Ver, et Willelmo Martel. Apud Westm(onasterium).

MS.: Évreux, Archives de l'Eure, *G. 122 (13th cent. cartulary), f. 7^v.

Printed: Delisle–Berger, *Introduction*, p. 120 (incomplete); *C.D.F.*, no. 295 (cal.).

Date: Bishop Audoin d. 2 July 1139.

279. Évreux Cath. and See (1136–9, at Oxford)

Granting to the canons half the profits of the manor of Bramford (Suff.), as given to them by Bishop Audoin

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopo Norwic(ensi) et justiciis et vicecomitibus et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Normannia et Sudf(olc) salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et canonicis Sancte Marie Ebroic(e)n(sis) medietatem totius redditus et exituum manerii de Branford sicut Aldoenus episcopus Ebroic(ensis) eis dedit et concessit per cartam suam, cui rex Henricus illud manerium dederat et per cartam suam concesserat, et ego postea per meam.¹ Et volo et firmiter precipio quod bene et in pace teneant. Testibus T(hurstino) archiepiscopo Eboraci, et R(ogero) cancellario, et R(otrodo) comite de Pertica, et Rann(ulfo) de Baioc(ensi), et Ricardo de Aquila. Apud Oxeneford(am).

¹ *Regesta*, ii. 1673 (no. ccxliii but reading xl solidatas for xi solidatas) and 278

MS.: Évreux, Archives de l'Eure, *G. 122, f. 7.

Printed: Delisle–Berger, *Introduction*, p. 119 (incomplete); *C.D.F.*, no. 296 (cal.).

Date: The chancellor must be Roger le Poer because Archbishop Thurstan d. 25 Jan. 1140. The presence of Thurstan at Oxford might suggest 1136, but Richer de l'Aigle and Rannulf de Bayeux witness in England only in 1139, so far as is known.

280. Évreux Cath. and See (1137, at Évreux)

Further confirmation of Bramford (Suff.)

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis vicecomitibus baronibus et omnibus fidelibus suis totius Anglie et Normannie salutem. Sciatis me concessisse deo et ecclesie Sancte Marie Ebroic(ensis) in elesmosinam perpetuam terram

de Branfort in Sudfolc cum omnibus illi pertinentibus quas rex Henricus avunculus meus Audino dederat episcopo, et quas idem episcopus concessu regis Henrici ecclesie sue Ebroic(ensi) in elemosinam dedit. Quare volo et precipio quod ecclesia illa teneat terram illam cum omnibus ad eam pertinentibus cum libertatibus et consuetudinibus adjacentibus ita bene et libere et quiete sicut prefatus episcopus vel aliquis ante eum liberius et quietius tenuit. Et ut imperpetuum illi ecclesie integre inconcusseque permaneat, presentis sigilli mei impressione et subscriptorum testimonio hoc corroboro et confirmo. Testibus A(delulfo) episcopo Carl(eoliensi), et H(enrico) de Soi[lli]¹, et G(alerano) comite de Metll(ento), et Umfrido de Buh(un),² et R(oberto) comite Legr(ecestrie), et R(oberto) Aven(el). Ap(ud) Ebroicas.

¹ MS. Soiri, *Delisle Corci* ² MS. Ruhun

MSS.: Évreux, Archives de l'Eure, *G. 122, f. 6v; Ely Dioc. Reg., Lib. M, p. 82; Bodl. Lib., MS. Laud. Misc. 647, f. 91 (incomplete).

Printed: Delisle-Berger, *Introduction*, p. 117; *C.D.F.*, no. 294 (cal.).

Date: While Stephen was in Normandy.

281. Évreux Cath. and See (1137, at Évreux)

Confirmation of the churches etc. of Nonancourt and Verneuil, and the tithes of the port of Vernon (Eure)

S(tephanus) rex Angl(orum) H(ugoni) archiepiscopo Roth(omagensi) et episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciis et omnibus fidelibus suis totius Normannie salutem. Sciatis quia pro anima regis Henrici domini et avunculi mei et patrum meorum et parentum et pro salute mea et uxoris et fratrum et filiorum meorum concessi et confirmavi ecclesie Sancte Marie Ebroic(ensis) in perpetuam elemosinam et Audino episcopo et omnibus successoribus ejus donationem quam rex Henricus cis fecit, scilicet omnes ecclesias de Nonancort et omnes decimas agrorum et molendinorum et furnorum et omnium reddituum meorum ejusdem ville et i carrucatam terram et ii mansuras in burgo liberas et quietas ab omni consuetudine. Et similiter omnes ecclesias V(er)nolii et omnes decimas molendinorum et furnorum et pedagii ipsius V(er)nolii et armentariorum et omnium reddituum et exituum in denariis et aliis rebus, et duas mansuras in b(ur)go liberas et quietas ab omni consuetudine et redditu, et decimam portus de V(er)none qui erat in dominio regis Henrici quando hoc concessit. Et ut ecclesia et Audinus episcopus et omnes sui post eum successores omnia predicta cum pertinentiis eorum integre inconcusseque in sempiternum possideant, presentis sigilli mei hoc impressione confirmo et subscriptorum attestacione corroboro. Testibus Adel(ulfo) episcopo Carl(eoliensi), et G(alerano) comite de Metll(ent), et R(oberto) comite Legr(ecestrie), et H(enrico) de Soilli nepote regis, et Umfr(ido) de Buh(un), et R(oberto) Avenello. Apud Ebroic(as).

MS.: Évreux, Archives de l'Eure, *G. 122, f. 7 (no. xxi).

Printed: Delisle-Berger, *Introduction*, p. 117 (incomplete); *C.D.F.*, no. 293 (cal.).

Date: While Stephen was in Normandy.

282. Évreux Cath. and See (1137, at Évreux)

Confirmation of half the profits of the fair at Nonancourt (Eure)

S(tephanus) rex Angl(orum) H(ugoni) archiepiscopo Roth(omagensi) et episcopis et abbatibus et comitibus et justic(iis) et baronibus et omnibus fidelibus suis totius Normannie salutem. Sciatis quia volo et concedo et confirmo quod una feria sit in castello meo de Nonancort omnibus annis per iii dies, scilicet per duos dies ante festum Sancte Marie Magdalene et ipso die festi, sicut rex Henricus avunculus meus instituit. Et de omnibus exitibus ipsius habeat Oin(us) episcopus Ebroic(ensis) et ecclesia sua in sempiternum unam medietatem et ego alteram. Et omnes ad eam venientes et inde redeuntes [meam] firmam pacem habeant. Testibus Adel(ulfo) episcopo Carl(eolensi), et H(enrico) de Soilli, et G(alerano) comite de Metll(ent), et Roberto comite Legr(ecestrie), et Umf(r)i(do) de Buh(un). Apud Ebroic(as).

MS.: Évreux, Archives de l'Eure, *G. 122, f. 7 (no. xxii).

Printed: Le Prévost, *Mémoires et Notes . . . de l'Eure* (1869), ii. 477 (cal.); Delisle-Berger, *Introduction*, p. 117 (incomplete); *C.D.F.*, no. 292 (cal.).

Date: While Stephen was in Normandy.

283. *Évreux Cath. and See* (1144–50, at Rouen)

Duke Geoffrey orders that the bishop is to have his tithes of Verneuil (Eure)

G(alfridus) dux Normann(orum) et comes And(egavorum) G(uidoni) de Sablol(io) et Willelmo Lovello atque prepositis et ballivis suis de V(er)nolio et de Nonancort salutem et dilectionem. Mando atque vobis precipio quod episcopo Ebroic(ensi) reddatis omnes decimas suas et de V(er)nolio et de Nonancort sicut eas umquam melius habuit in tempore H(enrici) regis, et sicut carta ejus garentizat, ita quod eas habeat prout temp(us) irerit ad voluntatem suam, et de tempore transacto quicquid ei debetur absque dilatione reddatis. Insuper etiam vobis precipio ne quid inde amittat neque pro refactura molendinorum neque pro augmentatione redditae (*sic*) supradictarum villarum. De pace vero fracta, mando vobis quod ei inde quicquid habere debuerit plenarie reddi faciatis, scilicet ix l(ibras) sicut carta H(enrici) regis garantizat. Tibi et(iam)Willelme (*sic*) Lovel precipio quod justiciam ei facias Gisleberto [nummario].¹ Teste Thoma cancellario. Apud Rothomagum.

¹ *MS.* mu(n)nario. *The emendation is Haskins's, but the steward of Robert Earl of Leicester was called Gilbertus de Mineris and it may be he who is intended.*

MS.: Évreux, Archives de l'Eure, *G. 122, f. 42 (no. cxcv).

Printed: Le Prévost, *Mémoires et notes . . . de l'Eure* (1869), ii. 488 (cal.); Haskins, 140, no. 6.

Date: While Geoffrey was duke.

284. *Exeter Cath. and See* (April 1136–21 Nov. 1136)

Confirmation of the churches of St. Petroc, St. Stephen, etc.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Stephanus Willelmi Anglorum primi regis nepos, totiusque Anglie rex ac moderator notum facio omnibus, clero simul et [po]pulo, tam presentis seculi quam futuri, quia dei misericordia compunctus, pro absolutione peccatorum meorum et salute anim[ae] meae, concedo et confirmo Sancte Marie et Sancto Petro Exoniensis ecclesie has subscriptas ecclesias, ita om[ni]modis liberas et quietas sic[ut] eas donatas esse a preclaris regibus predecessoribus meis ipsorum carth[ae] test[antur]. Ecclesiam, videlicet, Sancti Petroci, Sancti Stephani, Perani, Tohov, Probas cum omnibus terris [juste] ad eas pertinentibus, ita liberas et quietas ab omnibus geldis querelis et consuetudinibus sicut fuer[unt] temporibus antecessorum meorum. Preter hec autem, tres ecclesias in Devonia quas pie memorie Willelmus, avus meus, Willelmo episcopo Exonie, dum adhuc capellanus suus esset, dedit; ecclesiam scilicet de Plutona, ecclesiam de Brantona, et ecclesiam Sancti Stephani intra ipsam [c]ivitatem Exonie ipsas concedo sedi episcopali Exonie, hereditario jure imperpetuum obtinendas, pro redemptione anime mee et paren[tum] meorum, cum omnibus terris et decimis et rebus ad eas pertinentibus, ita liberas et quiet[as] ab omnibus consuetudinibus et querelis sicut avus meus predicto Willelmo dederat. Necnon et ecclesiam [de] Culintona, quam Henricus rex avunculus meus Willelmo episcopo dederat, similiter concedo et confirmo sedi episcopali Exonie, pro remissione peccatorum meorum, cum terris et decimis et omnibus rebus ad eam juste pertinentibus. Et ut hec ita data inviolabiliter et inconcusse sub eterno munimento permaneant signo Sancte Crucis consignata coram testibus subscriptis dimitto.